
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 93 del 29-12-2020

N. 338 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: PROGETTO SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. FONDI ANNUALITA' 2020.
IMPEGNO DI SPESA  IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE AMESCI DI NAPOLI.
CIG:Z173007B5F
**********************************************************************

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
che quest’Amministrazione intende attuare una serie di-
iniziative volte al miglioramento della qualità della vita e dei
servizi al cittadino, con particolare riguardo ai giovani e ad
un loro coinvolgimento attivo nella comunità locale attraverso
iniziative e progetti che ne favoriscano, nel contempo, la
crescita personale e professionale;
con il D.Lgs n.40 del 6 marzo 2017 è stato istituito il Servizio-
Civile Universale, quale Istituto deputato alla difesa non
armata e non violenta della Patria, all’educazione, alla pace
tra i popoli, nonché alla promozione dei valori fondativi della
Repubblica;
per aderire al Servizio Civile Universale è stato necessario il-
preventivo accreditamento dell’Ente, ai sensi della Circolare 3
agosto 2017 (Albo degli enti di servizio civile universale.
Norme e requisiti per l’iscrizione) emanata dal Dipartimento
della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale (DGSCN) della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;
la citata Circolare indicava i requisiti oggettivi e soggettivi-
necessari all’Ente per provvedere all’accreditamento all’Albo
Unico degli Enti di Servizio Civile Universale, tra i quali vi
sono la competenza in ambito di progettazione, selezione dei
giovani operatori volontari, la loro formazione generale e
quella specifica, il monitoraggio e la valutazione di impatto,
nonché l’aggiornamento costante del personale dell’ENTE dedicato
al Servizio;
dette attività esulano le competenze ordinarie del personale-
dipendente, tanto per la particolare natura delle mansioni
quanto per l’innovazione e il carattere specialistico
dell’Istituto del Servizio Civile Universale, occorre affidarsi,
per quanto evidenziato e sottolineato, ad un ente esperto nel
settore del servizio civile, che sia in grado di realizzare in
tempi rapidi gli interventi su indicati;
con delibera di G.C. n. 45 del 10/05/2018, avente ad oggetto-
“Aggiornamento dell’accreditamento vigente per l’iscrizione al
nuovo Albo Unico degli Enti di Servizio Civile Universale, ex
DLgs n. 40/2017” questa Amministrazione ha espresso volontà di
accreditarsi all’Albo Universale degli Enti di Servizio Civile
come sede di attuazione di Amesci;
con nota del 22/01/2020 prot. n. 20200040, AMESCI, principale-
rete nazionale di Servizio Civile, dotata di specifico sistema

AREA AMMINISTRATIVA n. 93 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



di qualità UNI EN ISO 9001:2015, ha proposto sottoscrizione di
apposita convenzione per la gestione dei progetti finanziati;
AMESCI dispone di una struttura qualificata, dotata delle figure-
in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dalla normativa
vigente, in grado di assicurare la corretta ed efficace gestione
dei progetti;

Richiamata la delibera della GC n. 14 del 30.01.2020, con la quale il
Comune di Scheggino affidava all’Associazione Amesci di Napoli,
attraverso la sottoscrizione di relativa Convenzione di cui al Prot.
n. 3019 del 17.06.2020, l’incarico per la predisposizione e
presentazione dei progetti del Servizio Civile Universale nonché la
selezione  e formazione del personale volontario, oltre che la
gestione e monitoraggio dei progetti approvati;

Accertato che per al punto n. 3 della suddetta Convenzione è stabilito
che l’Ente corrisponderà all’Amesci la somma di Euro 1.200,00 (iva
esclusa ai sensi art. 4 del DPR 633/72) per ogni volontario
utilizzato, da liquidare nel modo seguente:

Il 50% sarà liquidato ad approvazione e finanziamento del/i-
progetto/i;
Il 50% sarà liquidato al termine delle attività di selezione dei-
candidati;

Accertato che con stessa delibera della GC n. 14 del 30.01.2020
l’amministrazione comunale stabiliva di realizzare progetti del
Servizio Civile universale con n. 3 operatori volontari che ne
facciano istanza, per un totale di Euro 3.600,00 da impegnare a
bilancio comunale;

Dato atto che l’Amesci di Napoli ha presentato n. 1 progetto di
Servizio Civile – fondi  annualità 2020 - denominato “Valle incantata”
di cui all’Avviso del 23.12.2019 (scadenza 29.05.2020), del
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile
Universali della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Considerato che sono state approvate le graduatorie dei progetti di
Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’Estero,
presentati ai sensi del succitato Avviso del 23.12.2019;

Accertato che il progetto denominato “Valle incantata” dell’Amesci per
conto del Comune di Scheggino è risultato idoneo ed inserito
nell’Allegato 1) del “Bando per la selezione di 46.891 operatori
volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento
di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero e
nei territori delle regioni interessate dal Programma Operativo
Nazione – Iniziativa Occupazione giovani (PON-IOG “Garanzia Giovani” –
Misura 6)”, e risulta pubblicato lo scorso 21 dicembre 2020 sul sito
del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile
Universali ;

Considerato che è possibile effettuare le domande di partecipazione
esclusivamente in modalità online entro e non oltre le ore 14:00 del
08 febbraio 2021, ai sensi dell’art. 4 del succitato Bando;

Visto che, ai sensi dell’art 5 del citato Bando, gli Enti dovranno
attenersi nella procedura selettiva ai criteri verificati e approvati
in sede di accreditamento o di valutazione del progetto;

Dato atto che l’Associazione AMESCI di Napoli ha fornito, anche in
precedenti occasioni, il servizio pattuito con esecuzione a regola
d’arte e nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, maturando un
ottimo grado di soddisfazione;

Richiamato il succitato art. 3 della Convenzione tra il Comune di
Scheggino e l’AMESCI di Napoli, di cui al Prot. n. 3019 del
17.06.2020;

AREA AMMINISTRATIVA n. 93 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Ritenuto opportuno di procedere ad impegnare l’importo di Euro
3.000,00 (esente Iva ai sensi del D.P.R. 633/72 art.4), in favore
dell’Associazione Amesci di Napoli, per i servizi resi a questo Ente
per la presentazione del progetto del Servizio Civile Universale -
fondi annualità 2020;

Accertato che la somma di Euro 3.000,00 trova imputazione al cap.
88/89 “Assegni e sussidi assistenziali”, del corrente anno che offre
la necessaria disponibilità;

Considerato che si provvede ad integrare l’impegno di spesa per
ulteriori Euro 600,00 su capitolo di bilancio 410, nell’esercizio
finanziario 2021;

Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 12.10.2020 con il quale e
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’Area Amm.va del Comune di
Scheggino;

Visto il Bilancio di Previsione anno 2020 approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2019;

Visto l’art. 107 del T.U. 18.8.2000 n. 267;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il T.U. 18.8.2000 n. 267;

DETERMINA

Di prendere atto che il progetto denominato “Valle incantata”1.
predisposto e  presentato dall’Amesci per conto del Comune di
Scheggino  è risultato idoneo ed inserito nell’Allegato 1) del
“Bando per la selezione di 46.891 operatori volontari da
impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di
Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero
e nei territori delle regioni interessate dal Programma Operativo
Nazione – Iniziativa Occupazione giovani (PON-IOG “Garanzia
Giovani” – Misura 6)”.

Di dare atto di voler realizzare il progetto “Valle incantata”2.
con l’impiego di n. 3 operatori volontari, con inizio nell’anno
2021.

Di dare atto che per l’Ente corrisponderà all’Amesci la somma3.
totale di Euro 3.600,00 (Euro 1.200,00 ogni volontario/anno
utilizzato) esclusi dal campo di applicazione dell’Iva ai sensi
del D.P.R. 633/72 art.4, da liquidare nel modo seguente:
- il 50% sarà liquidato ad approvazione e finanziamento del/i
progetto/i;
- il 50% sarà liquidato al termine delle attività di selezione
dei candidati.

Di impegnare in favore dell’Associazione Amesci - Via Porzio,4.
Isola E3, Napoli (C.F. 94169170639), l’importo di € 3.000,00
(esclusi dal campo di applicazione dell’Iva ai sensi del D.P.R.
633/72 art.4), per la predisposizione e presentazione del
progetto del Servizio Civile Universale - fondi annualità 2020 -
nonché la selezione  e formazione del personale volontario, oltre
che la gestione e monitoraggio dei progetti approvati.

Di imputare la spesa di euro 3.000,00 Iva compresa, al cap.5.
88/89 “Assegni e sussidi assistenziali”, del corrente anno
finanziario.

Di dare atto che si provvede ad impegnare in favore dell’Amesci6.
di Napoli l’importo rimanente di Euro 600,00 (totale di Euro

AREA AMMINISTRATIVA n. 93 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



3,600,00) su capitolo di bilancio 410, esercizio finanziario
2021.

Di dare atto che in conformità alla normativa vigente, la stessa7.
dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari.

DI dare atto che è stato acquisito il CIG con codice Z173007B5F.8.

Di dare atto che alla liquidazione si provvederà dietro9.
presentazione di regolare fattura elettronica da parte
dell’Associazione suddetta e previa verifica della regolarità del
DURC.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio10.
Finanziario dell’Ente perché provveda ai conseguenti adempimenti.

===============================================

  IL RESP. DELL'AREA AMM.VA
   Ass. Giampiero Eresia

AREA AMMINISTRATIVA n. 93 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,29-12-2020

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 629 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  30-12-2020  al 14-01-2021

Dalla Residenza Municipale, 30-12-2020

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                  f.to Dr.ssa ISIDORI ROBERTA

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 30-12-2020

       IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dr.ssa Roberta Isidori

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 93 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


